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از جامعه چه خبر؟

۲ محصول دفع پشه تب دنگی 
از ۴ محصول معرفی شده دافع حشرات برای پشه 
آئدس توسط سازمان بهداشت جهانی، دو مورد در 
کشور تولید می شود و در داروخانه ها موجود است. 
به گزارش همشــهری آنلاین، ســازمان بهداشت 
جهانــی چهار محصــول به عنوان دافع حشــرات 
را بــرای پشــه آئدس یــا همان عامــل بیماری تب 
دنگی معرفی کرده، تا کشــورهای دنیا آن را تامین 
و در دســترس مردم قرار دهنــد. حیدر محمدی، 
رئیس ســازمان غذا و دارو در این باره گفته است: 
»فرآورده های دافع حشــره آئــدس یا همان عامل 
بیماری تب دنگی با نام دیت و IR 3535 شناخته 
می شــود و اشکال مختلفی ازقبیل لوسیون، کرم، 
قلم و اســپری دارد که نه تنها برای دفع این حشره 
بلکه برای دفع سایر حشرات ازجمله مگس، کنه، 
ساس و... نیز مورداستفاده قرار می گیرد.« او ادامه 
داد: »دوام این محصولات با یکدیگر متفاوت است 
و براســاس درصدی که دارند، می توانند ماندگاری 
متفاوتی داشــته باشــند، همچنین درصورتی که 
درصد هر یک از این محصولات از حدی بالاتر رود 
باعث ایجاد حساسیت پوستی می شود؛ بنابراین 
توصیه می شود که قبل از مصرف، حتماً برچسب 
روی فرآورده ها بادقت مطالعه یا با داروساز مستقر در 
داروخانه در مورد نحوه اســتفاده از این محصولات 

مشورت شود.«

حکم ربایندگان »یسنا« 
رئیس کل دادگستری گلســتان از صدور رأی در پرونده 
ربودن دختر خردسال کلاله ای برای متهمان خبر داد. 
حیدر آســیابی، رئیس کل دادگستری گلستان گفت: 
»پرونده آدم ربایی کودک کلاله ای، چهار متهم داشــت 
که دو نفر از آن ها به حبس و مجازات های تکمیلی متهم 
شدند. دو متهم دیگر این پرونده هم به علت فقدان دلایل 
اثباتی مبنی بر مشارکت یا معاونت آنان در این آدم ربایی، 
تبرئه شدند.« یسنا، کودک کلاله ای بود که خبر مفقود 
شــدن او در اردیبهشت ماه امســال، موجی از نگرانی و 
همدلی را در کشور برانگیخت و سرانجام پس از چند روز 

جست وجو، در سلامت کامل پیدا شد.

تعطیلی ادارات از ساعت ۱۲
مدیــرکل روابط عمومی اســتانداری تهران اعلام 
کرد که ادارات شــهر و استان تهران امروز ۶ مرداد 
از ساعت ۱۲ تعطیل است. محمد صائبی به ایسنا 
گفــت: »در پی افزایش دما ادارات اســتان تهران 
امروز از ســاعت ۱۲ تعطیل اســت و این تصمیم 
در پی گرمای هوا و خطرات ناشــی از اشــعه های 
مضر اتخاذ شده اســت.« مدیرکل روابط عمومی 
اســتانداری تهران افزود: »براساس این تصمیم، 
ادارات استان تهران شنبه ششم مردادماه ساعت 
۱۲ بــه کار خود پایان خواهنــد داد. این تعطیلی 
شامل دستگاه های امدادی و خدماتی نمی شود.« 
به گزارش ایســنا، اداره کل هواشناســی استان 
تهران امروز از تداوم هوای گرم و افزایش دما برای 
این اســتان خبر داده و اعلام کرده که براســاس 
واکاوی الگوهای همدیدی و بررســی نقشه های 
پیش یابــی، وضعیت جوی اســتان تهــران تا روز 
یکشــنبه، ۷ مردادماه، آسمانی صاف تا قسمتی 
ابری، گاهی همراه با ورزش باد، افزایش ابر، تداوم 

هوای گرم و افزایش دما پیش بینی می شود.

تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه آراییساعت شروع صفحه آرایی

کارشناسان املاک 
می گویند:

اجاره و فروش خانه 
به دلار با هدف فرار 

مالیاتی انجام می شود. 
در خیلی از معاملات 

دیده می شود که 
مالک دلار و سکه 
می خواهد. در این 

زمینه هم نظارتی وجود 
ندارد.

قیمت گذاری با دلار 
و سکه اصلًا قاعده 
و قانونی ندارد، هر 

چقدر تیغ مالک 
ببرد، مستأجر باید 
پرداخت کند. اینها 
توافق بین خودشان 

است. در سایت دیوار 
هم آگهی هایش را 

می توان دید. هر جا 
که نوشته اجاره به 

خارجی منظور، اجاره 
به دلار است. چراکه 

اساساً نمی توان به یک 
افغانستانی خانه داد و 
یا با او قرارداد بست، 
به همین دلیل منظور 
این افراد نیستند. آنها 
دلارشان را می خواهند

  »مالک خانه اش را ۲50 هزار دلار برای فروش گذاشته بود. گفتیم 
نمی شــود. گفت به ارزش دلار می فروشــم. نصف حالا، نصف دو ماه 
دیگر.« کارشــناس املاک این را می گوید و نگاهی به فایل های اجاره 
و فروش می اندازد: »در مناطق یک و دو تهران مواردی از اجاره به دلار 

هم شنیده شده.« 
  »خانم! برای فرار مالیاتی اســت.« آقای یزدی با ۲۲ ســال ســابقه 
کار در اجــاره و فروش ملک این را می گوید:»خیلی ها به دلار و ســکه 

می فروشند و اجاره می دهند.« 
  »هر جا دیدید نوشــته اجاره به خارجی، منظــورش اجاره به دلار 
است. هرچند که عمومیت زیادی ندارد اما گاهی بین مالک و مستأجر 
ایــن توافق انجام می شــود، هر چقدر تیغ مالک ببرد، مســتأجر باید 
پرداخت کند.« این را آقای محتشــم از یکــی از بنگاه های املاک در 
محدوده ونک می گوید:»روی ســایت دیوار خیلــی از این آگهی ها را 

می توان دید.«

اجاره به خارجی؟ �
بنگاهی ها می گویند که در ســایت دیوار، اجاره به خارجی، به معنی 
اجاره به دلار اســت. هرچند به گفته برخی از آنهــا اجاره به خارجی 
می تواند به معنی اجاره به توریست ها یا افراد خارجی که به طور موقت 
در آن شهر زندگی می کنند هم باشد. بااین حال نگاهی به آگهی های 
ســایت دیوار به عنوان یکی از معروف ترین سایتی که در زمینه اجاره و 
فروش ملک شناخته می شود، نشــان می دهد که تعداد این واحدها 
کم نیست. مثلًا یکی از آنها اجاره یک واحد ۱۷0 متری در شرق محله 
یوسف آباد است؛ واحدی مبله با رهن یک میلیون تومان و اجاره ماهانه 
۱50 میلیون تومان یعنی حدود ۲ هزار دلار. ویلای دربست در شهرک 
غرب تهران هم به یک خارجی اجاره داده می شود؛ اجاره ماهانه ۱00 
دلار.  در فرشــته آگهــی واحد 95 متری دوخواب مبلــه، با ماهی 80 
میلیون تومان ثبت شده است؛ اجاره به خارجی و احتمالًا به دلار. آن 
یکی اجاره ۱300 دلاری در نظر گرفته. در فرمانیه 300 متر آپارتمان 
۴ خواب، با یک میلیون تومان رهن، ۲۱0 میلیون تومان اجاره ماهانه 
در نظر گرفته شده است. در منطقه دیگری در شمال تهران هم واحد 
مبله شده ای با 3500 دلار آگهی شده. قبلًا درباره اجاره های دلاری، 
زمزمه هایی شنیده می شد؛ اجاره های ۷00 و هزار دلاری. همان موقع 
اعلام شــد که برخی از مالکانی که در خارج از کشــور به سر می برند، 
اجاره هایشان را دلاری تعیین می کنند. البته در ایران هم مالکانی به 

دنبال این گزینه هستند. 
به گفته بنگاه داران و مشاوران املاک، نمی توان اجاره های دلاری را 
ثبت کرد و گاهی این اتفاق با توافق میان مستأجر و مالک اتفاق می افتد 
یا معادل دلار محاسبه و به تومان پرداخت می شود. چند روز پیش دبیر 
کارگروه تنظیم بازار املاک وزارت راه و شهرسازی تاکید کرد که خرید 
و فروش مســکن با ســکه، طلا و ارز غیرقانونی اســت و آن را مصداق 
پولشویی خواند. یاسر دستمالچیان، گفته بود که در بازرسی از برخی 
بنگاه های معاملات املاک گاهی قراردادهایی تنظیم می شود که ثمن 
معامله با وجه رایج کشور انجام نمی شود. به گفته او، چنانچه سکه، طلا 
و امثال آن، ثمن معامله قرار گیرد غیرقانونی بوده و باید قبل از معامله 

تبدیل به ریال شده و از طریق شبکه بانکی مبادله شود.

اجاره دلاری برای فرار از مالیات �
ماجرای اجاره های دلاری اما به گوش خیلی از مشاوران املاک رسیده 
و برخــی هم اطلاعات بیشــتری درباره آن ندارند. یکــی از آنها آقای 
محتشم است که در یکی از بنگاه های املاک در اطراف میدان ونک 
کار می کند. او ۶ سال است که در این زمینه فعالیت می کند و می گوید 
که گرفتن سکه و دلار عمومیت زیادی ندارد اما گاهی بین خود مالک 
و مســتأجر این اتفاق می افتد و خودشــان به صورت دســتی قرارداد 
می نویسند. مشاورانی که به صورت شخصی کار می کنند بیشتر در این 
زمینه فعالیت می کنند، اما وقتی به مشکل بخورند، به کجا می خواهند 
مراجعه کنند؟ »قیمت گذاری با دلار و سکه اصلًا قاعده و قانونی ندارد، 
هر چقدر تیغ مالک ببرد، مستأجر باید پرداخت کند. اینها توافق بین 
خودشان است. در سایت دیوار هم آگهی هایش را می توان دید. هر جا 
که نوشــته اجاره به خارجی منظور، اجاره به دلار است. چراکه اساساً 
نمی توان به یک افغانستانی خانه داد و یا با او قرارداد بست، به همین 

دلیل منظور این افراد نیستند. آنها دلارشان را می خواهند.«
او در ادامه به وضعیت سایت دیوار، اشاره می کند. به گفته او، این 
سایت پول زیادی برای تبلیغ اجاره و فروش خانه می گیرد و گاهی یک 
خانــه برای فروش، نزدیک به ۲0 میلیون تومان به تبلیغ نیاز دارد. هر 
یک تبلیغ، ۲50 هزار تومان اســت و وقتی تبلیغ نردبان شود، هر بار 
۴0 تا 50 هزار تومان گرفته می شــود. درحالی که میزان کمیســیون 
یک چهارم ارزش خانه اســت. مســئولان باید در ایــن زمینه نظارت 
بیشتری داشته باشند و برای کنترل قیمت ها، میزان کمیسیون را به 
یک درصد برسانند. چراکه در شرایط فعلی بسیاری از املاکی ها قیمت 

را بالاتر می گیرند تا کمیسیون آنها هم بیشتر شود. 
به گفته این مشــاور املاک، وضعیت خانه در دولت ســیزدهم به 
بحرانی ترین دوره اش رســید: »در این سه سال بنگاه ها نابود شدند، 
قیمت ها به شــدت بالا رفته اســت، در منطقه ســه یک ملک نوساز 
متری ۲5 میلیون تومان بود حالا شده ۲۲0 میلیون تومان. خیلی از 
مســتأجران نمی توانند دوباره همان واحد را اجاره کنند. در برخی از 

مناطق قیمت ها ۱۱0 درصد بالا رفته است.«
یک مشاور املاک دیگر در خیابان گاندی با ۲۲ سال سابقه کار در 
این زمینه می گوید که اجاره و فروش خانه به دلار با هدف فرار مالیاتی 
انجام می شــود. در خیلی از معاملات دیده می شــود که مالک دلار و 
سکه می خواهد. در این زمینه هم نظارتی وجود ندارد.  به گفته او آنقدر 
اجاره ها بالا رفته که خیلی از مستأجران به سمت دماوند و کرج رفته اند 

و این را می توان از ترافیک صبح ها و شب ها در این مسیر متوجه شد. 

هجوم به حاشیه ها �
محمدرضا قاسمی، رئیس سابق اتحادیه مشاوران املاک شمیرانات 
اســت و می گوید که قبــلًا هم در یــک دوره ای مالکان بــرای فروش 
خانه هایشان دلار می خواستند. مثلًا می گفتند که آپارتمان ۲0 یا 30 
میلیاردی شــان، به دلار، فلان قدر می شــود و خریدار بایــد به ارز پول 
پرداخت کند. مگر اینکه خریدار به سرعت تسویه کند. اما اگر طولانی  
می شــد، قیمت براســاس نــرخ روز دلار دریافت می شــود. البته این 
موضوع بیش از همه مربوط به زمانی است که بازار ارز به شدت متشنج 
بــود، در حال حاضر مــوارد زیادی از این موضوع گزارش نمی شــود، 
مگر اینکه فرد در مناطق شمالی شهر تهران باشد یا اینکه مالک قصد 
دارد خانــه اش را به خارجی اجاره دهــد و درنهایت هم یک ایرانی آن 
را اجاره کند. پیش از این هم خانه هایی که به ســفرا و یا به کارمندان 

سفارتخانه ها اجاره می دادند  با  دلار محاسبه می شد. 
قاسمی می گوید که تعرفه افزایش اجاره ها برای امسال، ۲5 درصد 
است، اما اینها روی کاغذ است، چراکه در حال حاضر اجاره ها  تقریباً 

۶0 درصد بالا رفته اســت. همین مســئله باعث شده تا اگر فردی که 
سال ها ساکن شمیرانات بوده و بزرگ شده آنجا باشد، به حاشیه شهرها 
برود؛ پردیس، هشتگرد و بومهن پر از این افراد است که به دلیل ناتوانی 
در پرداخت اجاره ها در مناطق قبلی خود، متوســل به حاشــیه شهر 
شده اند. همه اینها درحالی است که قیمت آپارتمان های حاشیه ای 
هم به قیمت اجاره های مرکز شــهر نزدیک شــده است؛ دلیل آن هم 
هجوم مستأجران است: »قبلًا میزان اجاره در فاز هشت پردیس ۱00 
میلیون تومان رهن کامل بود. حالا شده 500 میلیون تومان با ماهانه 

۱0 میلیون. پرند، هشتگرد و فردیس هم چنین شرایطی دارند.«
در شبکه های اجتماعی هم نسبت به این موضوع واکنش نشان 
داده شده. یکی از کاربران در شبکه ایکس نوشته که »قیمت اجاره از 
خیابان زمزم در جنوب تهران تا نزدیک خیابان آزادی یکدست شده. 
املاک بازسازی شده از املاک نوساز گران تر قیمت گذاری می شوند و 

قیمت ها در یک کوچه تا 30 درصد تفاوت دارد.«
قاســمی می گوید، در دوره ای یک سوم ارزش یک خانه، به عنوان 
رهن حساب می شد. مثلًا اگر ارزش یک خانه ۶0 میلیون تومان بود، 
حدود ۲0 میلیون تومان برای رهن آن گرفته می شــد. بعد این میزان 
به یک چهارم رسید و حالا حتی نمی توان یک دهم قیمت یک خانه، 
رهن تعیین کرد. به گفته این کارشناس املاک، ارزش سرمایه گذاری 
در ملک نسبت به گذشته کمتر شده  است، هرچند هنوز هم امن ترین 
سرمایه گذاری در همین بخش است. ابعاد اجتماعی بالا رفتن قیمت 
اجاره ها اما نکته قابل توجهی اســت که قاسمی به آن اشاره می کند. 
همانطــور که پیــش از این هــم در گزارش هایی اعلام شــده بود که 
مردم به سمت خانه های اشتراکی، پشت بام خوابی و... رفته اند و این 
پدیده تشــدید هم می شود: »وضعیت از آنچه اکنون در آن قرار داریم 

نامطلوب تر می شود.«
سیزدهم تیرماه بود که سقف افزایش نرخ اجاره بهای مسکن در تهران 
۲5 درصد اعلام شد؛ البته این نرخ افزایش در شهرهای بوشهر، اهواز، 
ســمنان، زنجان، زاهدان، یاسوج بین ۲۲ تا ۲3 درصد و در یزد ۲5/۲ 
درصد تعیین شده اما آنطور که مشاوران املاک و مستأجران می گویند، 
این رشد بالای 50 درصد است. نایب رئیس اتحادیه مشاوران املاک 
تهران هم اواخر تیرماه روی این موضوع تاکید کرد. به گفته او، با این 
شــرایط زمان انتظار برای خانه دار شدن به ۴۱ سال رسیده است. به 
گفته داود بیگی نژاد، در ســال های گذشته هرچقدر ساخت مسکن 
دچار مشکل شد، در ســال های پس از آن به همان میزان نیز قیمت 
اجاره بها افزایش پیدا کرد. آنطور که آمارها نشان می دهد میزان رشد 
اجاره ها در دولت سیزدهم بالاترین میانگین رشد را از سال ۶8 داشته 
و از بالا و پایین رفتن ها از ۲5 درصد به بالای ۴5 درصد در پایان دولت 

سیزدهم رسیده است. 

مستأجر؛ کارگر صاحبخانه �
مائــده زن جوانی اســت کــه به تنهایــی در تهران زندگــی می کند. 
خانواده اش در یکی از شــهرهای شــمالی ســاکن اند و او برای ادامه 
تحصیل و کار به تهران آمده. می گوید که امسال صاحبخانه اش بسیار 
منصف بوده و تنها ۲0 میلیون تومان به رهن اضافه کرده و یک میلیون 
به اجاره. بااین حال می گوید که در تمام طول سال بزرگترین چالش او 
مانند سایر مستأجران، میزان افزایش کرایه هاست. آپارتمانی که مائده 
اجاره کرده، ۴3 متر در خواجه نظام الملک تهران اســت؛ خانه ای که 
تنها به کار مجردان می آید. نه انبار، نه پارکینگ، نه آسانسور و نه تراس. 
منطقه هم مذهبی اســت و برای صاحبخانه مهم است مستأجرش 
بی دردسر باشد. او حالا ۲۲0 میلیون تومان برای این خانه رهن داده، 
اما می گوید که شرایط تمام مســتأجران به این صورت نیست. اجاره 
یک آپارتمان در مرکز شهر برای یکی از دوستانش از 3 میلیون تومان 
به ۱8 میلیون تومان، با 900 میلیون تومان رهن رسیده است: »یک 
دختر مجرد از کجا می تواند این اجاره را بدهد؟ مگر درآمدها چقدر بالا 
رفته؟« او می گوید که تمام طول سال باید به فکر رهن سال دیگر باشد: 
»هر پولی که دســت مان می  آید، باید به فکر رهن ســال دیگر باشیم. 
عیدی می گیریم، باید بگذاریم برای رهن. حقوق بیشتر می گیریم، باید 
برای رهن کنار بگذاریم. هر اتفاق غیرمترقبه ای می تواند روی میزان 
رهن سال آینده ما تاثیر بگذارد. ما که به سختی در تهران از پس کرایه ها 
برمی آییم ، یک سفر هم نمی توانیم برویم. حتی نمی توانیم به زندگی 
در یــک محله دیگر فکر کنیم. با همین اجــاره و رهن، من نمی توانم 
در کوچــه کناری خانه اجاره کنم. هیچ انتخابی برای ما وجود ندارد، 
صاحبخانه اســت که برای ما تعیین می کند کجــا می توانیم زندگی 
کنیم.« مائده و مستأجران دیگر روی یک موضوع دست می گذارند و آن 
هم از بین رفتن هویت شهری با این جابه جایی ها برای زندگی در شهر 
است: »در همین منطقه ما در سال های اخیر، شاهد تغییر جمعیت 
شده ایم، افرادی که از محله های بالاتر به این منطقه آمده اند. از مدل 
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